
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.830

Piracicaba, 03 de julho de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.686, DE 02 DE JULHO DE 2012.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 95.300,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de
dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 95.300,00 (noventa e cinco
mil e trezentos reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício
de 2012, assim discriminada:

Das dotações:

1) 02 02711 1442200141038 339030 Material de Consumo R$ 3.900,00

2) 02 02711 1442200141038 339036 Outros Servs.Terc.P.Física R$ 2.800,00

3) 02 02711 1442200141038 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 58.600,00

4) 10 10012 2060500311087 339030 Material de Consumo R$ 30.000,00

Para as dotações:

1) 02 02711 1442200141046 339032 Material de Distribuição Gratuita R$ 20.000,00

2) 02 02711 1442200141122 449052 Equipamentos e Mat. Permanente R$ 20.000,00

3) 02 02711 0412200032322 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 25.300,00

4) 10 10011 2060600202324 339039 Outros Servs.Terc.P.Jurídica R$ 30.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de julho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 62/2012

Objeto: execução de obras para ampliação de escola no Bairro Caxambú,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Gregorio Construtora Lt da EPP 01.

Piracicaba, 02 de julho de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 63/2012

Objeto: execução de obras para instalação de iluminação de via pública na
Vila Brieda, com fornecimento de mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Pontuali Construtora e Engenharia Lt da. EPP 01.

Piracicaba, 02 de julho de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 86/2012

Objeto: aquisição de aparelhos e equipamentos domésticos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (S)
C16 Comércio de Informática Ltda ME 01, 02, 12 e 13.
Comercial Concorrent Ltda EPP 03.
J Bonach Distribuidora Comercial Ltda EPP 04, 06, 08, 09 e 11.
SM Máquinas de Costura Ltda ME 05 e 14.
J.A. Lopes Acessórios EPP 07 e 10.

Piracicaba, 02 de julho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 31/2012

Objeto: Execução de obras para readequação de passeio público para
melhoria na acessibilidade, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Gregório Construtora Lt da. EPP 01.

Piracicaba, 30 de março de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 103/2012

Objeto: aquisição de projetores multimídia.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Item (S)
H.S. Comércio de Eletrônicos Lt da. ME 01.

Piracicaba, 29 de junho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 46/2012

Objeto: execução de obras para construção de arrimo e contenção de aterro
em escola bairro Vila Industrial, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora e Paviment adora Concivi Lt da. 01.

Piracicaba, 29 de junho de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 92/2012

Objeto: prestação de serviços de suporte, assistência técnica preventiva e
corretiva, manutenção e gerenciamento de Central Privada de Comunicação
Telefônica e de seus equipamentos periféricos, instalados nas dependências
do Centro Cívico.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Item (S)
Damovo do Brasil S.A. 01.

Piracicaba, 29 de junho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 39/12

Fornecimento parcelado de ração

Após análise do recurso interposto pela empresa JOSÉ LUIZ REBELLA TO
ARARAS EPP, conforme parecer jurídico exarado pela Procuradoria Geral
que nega provimento ao recurso, a Autoridade Competente, delibera pela
manutenção da decisão.
Publique-se.

Piracicaba, 02 de julho de 2012.

PATRICIA ROMANO MEDEIROS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2012
Aquisição de material de escritório.

A Pregoeira comunica que após análise e parecer da Unidade
Requisitante, DELIBERA  por DESCLASSIFICAR  as propostas das
empresas nos lotes:

ONIX BRASIL COMERCIAL LTDA.
03 - itens – 06, 09, 10 não apresentou amostras solicitadas
04 – item 12 não apresentou amostra solicitada
16 – item 55 não apresentou amostra solicitada
19 – item 73 não apresentou amostra solicitada
21 - itens 78 e 79 não apresentou amostras solicitadas.

CLOVIS ATACADISTA LTDA.
21 - item – 78, baixa qualidade, não atende expectativa de uso.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 03 de julho de 20122

OFFICE SUPPLIER DISTRIBUIDORA LTDA.
03 - itens 05, 06, 07, 09 e 10 não apresentou amostras solicitadas.
07 – itens 19, 20, 21 não apresentou amostras solicitadas.
09 – item 28 não apresentou amostra solicitada.
14 – itens 43, 46 e 48 não apresentou amostras solicitadas.
16 – itens 55 e 57 não apresentou amostras solicitadas.
21 - itens 78 e 79 não apresentou amostras solicitadas.
22 - item 80  não apresentou amostra solicitada.

WAGNER FERNANDES ROMANO – PAPELARIA
03 - itens 06 e 07 não apresentou amostras solicitadas
14 – item 46 não apresentou amostra solicitada
16 – item 55 não apresentou amostra solicitada
18 - itens 66, 67 e 68 não apresentou amostras solicitadas
19 - item 73 não apresentou amostra solicitada
21 - itens 78 e 79  não apresentou amostras solicitadas.

EZEQUIEL PEREIRA BARBOSA ME
19 - item 73 , amostra capacidade para até 10 folhas;
21 - itens 78 e 79  não apresentou amostras solicitadas;
22 - item 80  estojo não lacrado e sem código de barra do fabricante.

KIMPEL SUPRIMENTOS CORPORATIVOS E MATERIAIS ESCRITÓRIOS
LTDA.
07 - itens 19  cotou marca Panamericana e apresentou marca tilibra e  20
cotou marca Panamericana e apresentou marca Foroni com capa flexível e
om apenas 48 folhas;
09 - item 29  baixa qualidade, não atende expectativa de uso;
16 - item 57 , não apresentou amostra;
18 - item 65  amostra com medidas maior, não é tamanho ofício;
21 - item 78 , baixa qualidade, não atende expectativa de uso.

IRAM SLIM SUPRIMENTOS LTDA.
03 - item 10 , não é acrílico,
07 - itens 20  capa flexível e 21 capa dura;
13 - item 41  apresentou amostra do item 40 no lugar, estilete lâmina 9mm e
a essa lâmina está toda enferrujada;
18 - itens 65,  apresenta medidas inferior às solicitada (ofício); 66 e 67, baixa
qualidade;
21 - itens 78 e 79 , amostras com medidas diferentes das solicitadas.

MAURÍCIO WAGNER DE OLIVEIRA RODRIGUES LTDA.
16 - itens 55,  sem identificação, medida menor que a solicitada, sem
acabamento na base e 57, sem identificação da marca ou origem, sem
identificação para capacidade de grampos;
18 - item 65,  amostra com medidas maior, não é tamanho ofício;
19 - item 75,  estrutura em ferro fundido;
21 - item 78 , baixa qualidade, não atende expectativa de uso.

COMERCIAL CONCORRENT LTDA. EPP
03 - itens – 06 e 07 não apresentou amostras solicitadas
16 - item 55 não apresentou amostra solicitada
18 – itens 65, 66, 67, 71 e 72 não apresentou amostras solicitadas;
19 – itens 73 e 75 não apresentou amostras solicitadas;
21 - itens 78 e 79 não apresentou amostras solicitadas
22 - item 80 , não apresentou amostra solicitada.

GAZOTTO MULTIVARIEDADES E PRESENTES LTDA. ME.
03 - itens 06, 07, 09 e 10 não apresentou amostras solicitadas
07 - itens 20 e 21 não apresentou amostras solicitadas;
09 - item  28 não apresentou amostras solicitadas
14 - itens 46 e 48 não apresentou amostras solicitadas.
16 - itens 55 e 57 não apresentou amostras solicitadas.
18 – itens 66, 67 e 71 não apresentou amostras solicitadas.
19 - itens 73 e 75 não apresentou amostras solicitadas.

EDUARDO MOURA SALA MALAVILA EPP
21 - item 78 , baixa qualidade, não atende expectativa de uso.

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
09 - item 28 , não apresenta selo do INMETRO;
18 - itens 65,  amostra com medidas maior, não é tamanho ofício; 66 e 67,
baixa qualidade, não atende expectativa de uso;
21 - item 78 , baixa qualidade, não atende expectativa de uso.

M. ALSONI DISTRIBUIDORA – EPP
03 - itens – 06, 07, 09 e 10 não apresentou amostras solicitadas
07 – itens 20 e 21 não apresentou amostras solicitadas
09 - item 28 não apresentou amostra solicitada
14 - itens 46 e 48 não apresentou amostras solicitadas
16 – itens 55 e 57 não apresentou amostras solicitadas
18 – itens 66, 67 e 71 não apresentou amostras solicitadas
19 – itens 73 e 75, não apresentou amostras solicitadas.

RODRIGO TONELOTTO – EPP
14 - item 44 , apresenta apenas quarenta metros;
18 - item 65,  amostra com medidas maior, não é tamanho ofício;
21 - item 78 , baixa qualidade, não atende expectativa de uso.

KALUANA COM. E MAT. P/ ESCRITÓRIO E PAPELARIA LTDA.
21 - item 78 , baixa qualidade, não atende expectativa de uso.

L & C COMÉRCIO DE PAPELARIA  LTDA EPP.
03 - item 09,  não é acrílico;
16 - item 57 , não apresentou amostra;
21 - itens 78 , baixa qualidade, não atende expectativa de uso e 79, medida
menor que a solicitada.

CLASSIFICAR as demais propostas. Ficam cancelados os lotes 08 e 15
para revisão da especificação.

Diante do exposto, fica marcada para o dia 06/07/12 às 14h , a sessão pública
para disputa de preços e habilitação.
Publique-se.

Piracicaba, 02 de julho de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 02 DE JULHO DE 2012

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. LEANDRO
MORAES FURLAN,  RG. 33.988.078-8, para exercer o cargo efetivo de
Cirurgião Dentista Plantonista, referência 15-B, sujeito a estágio probatório,
cargo criado pela Lei Municipal nº 4389/97.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 22 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo
Administrativo de Levantamento Específico No. 57.654/2.012, de todos os
procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data
de 11/05/2012: Notificação de Lançamento No. 60.104 (fls. 14 a 17).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Mu-
nicipal).

Piracicaba, 08 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE:
IDEOL - INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS OLEODINÂMICOS LTDA
RUA EUGÊNIO LOSSO, 869 - UNILESTE - PIRACICABA/SP - CEP 13.422-180
CNPJ 00.163.835/0003-24 – I.E. 535.218.629.119 – CPD 507415

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 23 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo
Administrativo de Levantamento Específico No. 54.865/2.012, de todos os
procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data
de 23/05/2012: Notificação de Lançamento No. 60.112 (fls. 23ª24).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Mu-
nicipal).

Piracicaba, 11 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE:
A1 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
RUA ALFERES JOSÉ CAETANO, 720 CJ 20 – PIRACICABA/SP
CEP 13.400-120 - CNPJ 06.159.936/0001-46 - CPD 60.580-0

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 24 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo
Administrativo de Levantamento Específico No. 54.878/2.012, de todos
os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na
data de 28/05/2012: Notificação de Lançamento No. 60.122 (fls. 26ª27).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário

Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Mu-
nicipal).

Piracicaba, 11 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE: H.M. AR CONDICIONADO LTDA-ME
RUA BOLIVIA, 72 - PIRACICABA/SP – CEP 13.420-515
CNPJ 03.615.683/0001-80 - CPD 56.383-8

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 25 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal,
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes,
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 37236/
2012, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos
aplicados na data de 15/06/2012: Notificação de Lançamento No. 50,103 e Auto
de Infração e Imposição de Multa de No.60105 .
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Munici-
pal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital,
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE:
GNT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA EPP
RUA GUILHERME HOEPPNER, 85 – PIRACICABA/SP – CEP 13425-060
CNPJ 08.605.384/0001-88 – CPD 60.056-9

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 26 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal,
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento
Específico No. 54.870/2.012, de todos os procedimentos adotados no presente
processo,  todos aplicados na data de 24/05/2012: Notificação de Lançamento
No. 60.114 (fls. 23 a 30).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Munici-
pal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital,
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE: E.E.I. MAGIA DO SABER S/C LTDA
Estrada Municipal, 1.350, Vila N. Senhora Aparecida – Piracicaba/SP
CEP 13412-050 – CPD 605307 – CNPJ 04.852.690/0001-68

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 27 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado
ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 54.876/2.012, de
todos os procedimentos adotados no presente processo,  todos aplicados na data
de 29/05/2012: Notificação de Lançamento No. 60.124 (fls. 18 a 25).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Munici-
pal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital,
mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes
apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE: MARIA HELENA DE CAMPOS PIRACICABA – ME
Rua da Glória, 2.405, Paulista – Piracicaba/SP – CEP 13.401-040
CPD 602649 – CNPJ 05.020.162/0001-05

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, terça-feira, 03 de julho de 20123

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 28 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado
ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 54.886/2.012, de
todos os procedimentos adotados no presente processo,  todos aplicados na data
de 01/06/2012: Notificação de Lançamento No. 60.136 (fls. 16 a 23).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas,
nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE:
RODRIGO KUHN PASSARINI
Rua Amadeu Castanho, 183 – Nossa Sra. Fátima – Piracicaba / SP – CEP: 13412-090
RG 287385796 – CPF 262.287.738-28 – CNPJ 08.197.385/0001-30 – CPD 610145

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 29 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado
ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 54.885/2.012, de
todos os procedimentos adotados no presente processo,  todos aplicados na data
de 01/06/2012: Notificação de Lançamento No. 60.137 (fls. 18 a 23).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas,
nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE: FORNAZZARO CORRETORA DE SEGUROS DE VIDA LTDA
Rua São Luiz, 139, Paulista – Piracicaba / SP – CEP 13401-020
CNPJ 04.716.181/0001-08 – CPD 598615

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 30 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado
ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 54.883/2.012, de
todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na
data de 30/05/2012: Notificação de Lançamento No. 60.129 (fls. 40ª41).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas,
nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE:
IMPRIMA REPRODUÇÃO GRÁFICA LTDA-ME
RUA JOÃO PEDRO CORREA, 95 - PIRACICABA/SP – CEP 13.411-142
CNPJ 00.638.367/0001-35 - CPD 45.120-7

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 31 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado

ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 57.658/2.012, de
todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na
data de 31/05/2012: Notificação de Lançamento No. 60.131 (fls. 23ª24).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas,
nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE:
GROSSI & GROSSI REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIP. INDUSTRIAIS LTDA
RUA SARGENTO JOSÉ CARLOS RIBEIRO, 371 - PIRACICABA/SP – CEP 13.426-218
CNPJ 08.951.475/0001-75 - CPD 61.142-1

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 32 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado
ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 57.660/2.012, de
todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na
data de 01/06/2012: Notificação de Lançamento No. 60.139 (fls. 42ª43).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas,
nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE: EXTINTORES J. FRAVI LTDA-ME
RUA GUERINO LUBIANI, 71 - PIRACICABA/SP – CEP 13.420-823
CNPJ 65.853.301/0001-03 - CPD 39.142-6

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 33 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para tratar de
assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de
Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo
Administrativo de Levantamento Específico No. 84.597/2.012, de todos os
procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 25/06/
2012: Notificações de Lançamento No. 60.158 (fls. 61ª62) e 60.159 (fls. 65ª66).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos
débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante
defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas,
nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE:
ABRANGE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
RUA GUERINO LUBIANI, 461 – PIRACICABA/SP – CEP 13.420-850
CNPJ 55.662.753/0001-54 – CPD 60.625-4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 11 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades
Industriais, Comerciais e Serviços do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba,  12 de Junho de 2.012

CONTRIBUINTE                                                                  PROCESSO Nº
EVERALDO FRANCISCO CRUZ ............................................... 4951/1990
SISTEMA CONSULTORIA ENERGETICA LTDA ....................... 9768/1997
MERCADÃO MOVEIS PARA  ESCRITORIO LTDA ................... 5131/1998
FELIX APARECIDO OLIVEIRA ................................................ 18106/2002
OMEGA METAL. ACABAMENT. E TRAT. PEÇ. LTDA ............. 29206/2004
R.C. GIMENEZ SUCATAS ME ................................................... 1273/2012

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  RECURSOS
29/jun/12  195.995,53

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
28/jun/12  2.576,19

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA  VALOR RECEBIDO
29/jun/12  1.082.010,96

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA  VALOR RECEBIDO
29/jun/12  1.543,51

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, ‘caput’, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n° 392/12, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
OBJETO: expansão de rede - iluminação pública
CONTRATADO: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL.
VALOR A SER RESERVADO: R$ 34.327,78 (trinta e quatro mil, trezentos e
vinte e sete reais e setenta e oito centavos)
PRAZO CONTRATUAL: até o recebimento definitivo.
REQUISIÇÃO Nº: 75.436/2012

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, e considerando
o Parecer Jurídico n° 392/2012, dispenso de licitação a presente despesa
no valor de R$ 34.327,78 (trinta e quatro mil, trezentos e vinte e sete reais e
setenta e oito centavos).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
nº 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

3 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Eng.º ARTHUR A.A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação,
conforme Parecer Jurídico, e solicitação da SEMOB.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, ‘caput’, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n° 393/12, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
OBJETO: expansão de rede - iluminação pública
CONTRATADO: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL.
VALOR A SER RESERVADO: R$ 25.628,33 (vinte e cinco mil, seiscentos e
vinte e oito reais e trinta e três centavos)
PRAZO CONTRATUAL: até o recebimento definitivo.
REQUISIÇÃO Nº: 5456/2012

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, e considerando
o Parecer Jurídico n° 393/2012, dispenso de licitação a presente despesa
no valor de R$ 25.628,33 (vinte e cinco mil, seiscentos e vinte e oito reais e
trinta e três centavos).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
nº 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

3 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

Eng.º ARTHUR A.A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação,
conforme Parecer Jurídico, e solicitação da SEMOB.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, terça-feira, 03 de julho de 20124

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 44/2012
Fornecimento parcelado de medicamentos

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ...................................................................................... ITENS
MEDICAM MEDICAMENTOS CAMPINAS LTDA. EPP .............. 03, 15, 17 e 19
ELIANA FRANCISCA DOS REIS FERREIRA ME ...................... 04, 05, 13 e 14
CIRÚRGICA MAFRA LTDA. ............................... 07, 08, 10, 11, 12, 16, 18 e 21
FRACASSADOS / DESERTOS ........................................... 01, 02, 06, 09 e 20

Piracicaba, 29 de junho de 2012.

Dr. FERNANDO ERNESTO CARDENAS
Secretário Municipal de Saúde

RETIFICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2012

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS p ara fornecimento de materiais p ara
laboratório .

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ........................................................................................... ITENS

PRO-DIAG PROD. EQUIP. LAB. MEDICOS

HOSP. LTDA EPP .................................................... 04, 05, 06, 07, 08, 13 e 15

LABTEST DIAGNÓSTICA S.A. ........................................................ 09, 10 e 11

CENTERKIT – PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE

LABORATÓRIOS LTDA. ................................................................................ 12

FRACASSADO .......................................................................... 01, 02, 03 e 14

Piracicaba, 22 de maio de 2012.

Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 79/2012
Fornecimento parcelado de medicamento

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Anbioton Import adora Lt da 01

Piracicaba, 29 de junho de 2012.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 64.783/2011.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades,
conforme Ofício Sems nº 447/2011.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO
do referido procedimento, tendo em vista que as provas não são suficientes
para identificar irregularidade passível de punição.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

RESCISÃO CONTRATUAL

Rescindente:  EMDHAP – Empresa Municipal de Desenvolvimento
Habitacional de Piracicaba
Rescindido: MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS E BENEDITO ANTO-
NIO DOS SANTOS
Contrato: 10/05/99
Rescisão: 28 /06/12
Fundamento legal: Cláusula Décima quarta, “a” e “e”, do Contrato Particular
de Compromisso de Venda e Compra do imóvel localizado na Rua João
Galzeroni, 1393, Jd. Oriente, (Quadra G, Lote 23, Matr. 59.372), Piracicaba/SP.

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR-PRESIDENTE

RESCISÃO DO CONTRATO DE ASSUNÇAO DE DÍVIDA

Rescindente:  EMDHAP – Empresa Municipal de Desenvolvimento
Habitacional de Piracicaba
Rescindido: DIRCEU P AULO STOCCO AMATI
Assunção: 20/03/08
Rescisão: 28/06 /12
Fundamento legal: c láusula quarta, parágrafo segundo, do Contrato de
Assunção de Dívida, referente ao contrato particular de mútuo de dinheiro à
pessoa física, para construção de casa própria, no programa cesta básica
de materiais de construção, firmado com a EMDHAP em 23/08/99.

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR-PRESIDENTE

TERCEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 19/2012 - CONTRATO N.º 97/2009

PREGÃO N.º 79/2009 - PROCESSO N.º 1109/2009

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA:  CEMIM LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA.

DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato, por mais doze (12) meses e aplicação de reajuste, no percentual
de 5,25%, conforme razões constantes nos autos.
Em razão da presente prorrogação o prazo de vigência do contrato encerrar-
se-á em 02 de junho de 2013.

DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES
O valor da presente prorrogação constitui a importância total de R$ 17.474,20
(dezessete mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e vinte centavos).
Os preços unitários praticados no contrato passam a vigorar conforme quadro
abaixo:

ITEM QTD. TIPOS DE EXAMES                                                       VALOR

1 100 ACIDO ÚRICO 2,50

2 600 COLESTEROL TOTAL 2,50

3 10 ACIDO HIPÚRICO 10,76

4 10 ACIDO METIL HIPÚRICO 10,76

5 100 GAMA GT 3,59

6 600 GLICEMIA DE JEJUM 2,50

7 600 HEMOGRAMA 5,38

8 350 PARASITÓLOGO DE FEZES 3,33

9 200 PSA 26,73

10 100 TRANSAMINESE G. HIPÚRICO (TGP) 2,50

11 100 TRANSAMINESE OXALACÉTICA (TGO) 2,50

12 600 TRIGLICÉRIDES 3,59

13 350 URINA I 3,59

As despesas decorrentes do presente aditamento correrão à conta dos
recursos orçamentários do exercício de 2012, correspondente à Dotação
n.° 12 – Programa de Trabalho n.° 323120.1712200032.300 - Código
Orçamentário n.° 33903900.
Empenho n.º 1305/2012.

DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 57, inc. II e art. 55
inc. III, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A CONTRATADA declara que não houve rompimento do equilíbrio
econômico-financeiro do contrato com a realização do presente aditamento
e renuncia, desde já, à interposição de qualquer ação futura tendo por objeto
essa questão.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não
modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas
as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em quatro (03) vias de igual
teor e forma.
Assinatura: 01/06/2012.

NOTIFICAÇÃO N.° 019/01/2012
PREGÃO N.º 77/2012 – PROCESSO N.º 1072/2012

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1128/2012

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a
empresa ELLO ARMAZENAGENS LTDA., sediada na Rua Guilherme
Guerbas, n.º 1128, Bairro Centro, na cidade de Buritama, estado de São
Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 74.527.342/0001-09 e Inscrição Estadual
sob n.º 230.007.496.115, a abertura de procedimento administrativo para
garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a
intenção de sancionar a empresa por infração cometida no âmbito do Pregão
n.º 77/2012. O prazo para entrega do objeto contratado expirou em 23/05/
2012, sem cumprimento da obrigação. Diante do exposto, essa contratada
deverá adotar as providências necessárias no sentido de adimplir a obrigação,
sem prejuízo da aplicação da multa de mora prevista na Cláusula Décima
Sexta do edital, bem como ADVERTÊNCIA, nos termos do art. 87 da Lei
Federal n.º 8.666/93. O descumprimento da obrigação poderá ensejar a
rescisão do ajuste, nos termos do art. 78 c/c art. 79, ambos da Lei n. º 8.666/
93, além de acarretar a multa prevista na Cláusula Décima Sexta do edital,
a ser apurada oportunamente, lembrando que o atraso superior a 30 (trinta)
dias, poderá ocasionar as sansões previstas para a inexecução do contrato,
de acordo com a mesma cláusula. Diante do exposto, fica a partir da
publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, aberto o prazo
de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia. Fica desde já
autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores
correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 115/2012 – PROCESSO N.º  1827/2012

Contratação de empresa para fornecimento de anéis de inox, barras maciças,
buchas e tarugos.
Inicio da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 18/07/2012,
às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16
horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: fone
(19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 116/2012 – PROCESSO N.º  1078/2012

Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos para laboratórios
a serem utilizados nas análises para avaliação da qualidade da água dos
mananciais que abastecem as estações de tratamento e produção de água
do SEMAE.
Inicio da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 18/07/2012,
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16
horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: fone
(19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 02 de julho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão 108/2012
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/1680
OBJETO: 01 (UM) BOOSTER MÓVEL COMPLETO PARA ABASTECIMENTO
DE ÁGUA POTÁVEL DO BAIRRO FORMIGUEIRO E ADJACÊNCIAS.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado
na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) MARIA ALICE SILVA SANTOS, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA VALOR
IMBIL INDUSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA 67.600,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 25 de junho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

EMDHAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, terça-feira, 03 de julho de 20125

CONTRATO N.º 53/2012
PREGÃO N.º 96/2012 - PROCESSO N.º 1500/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA.
Objeto: Fornecmento de 03 (Três) Painéis Elétricos, para a Estação Elevatória
de Esgoto  Piracicamirim.
Valor total: R$ 30.400,00 (trinta mil e quatrocentos reais).
4.1. Dotação 43 – Código Orçamentário 44905100 e Programa de Trabalho
323180.1751200361.054 do exercício de 2012.
Empenho n.º  1379/2012.
Assinatura: 20/06/2012.

CONTRATO N.º 54/2012
PREGÃO N.º 96/2012 - PROCESSO N.º 1500/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: AG TECH SISTEMAS LTDA EPP.
Objeto: Fornecmento de 02 (dois) Painéis Elétricos, para a Estação Elevatória
de Esgoto  Piracicamirim.
Valor total: R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais).
Dotação 43 – Código Orçamentário 44905100 e Programa de Trabalho
323180.1751200361.054 do exercício de 2012.
Empenho n.º  1378/2012.
Assinatura: 20/06/2012.

PORTARIA Nº 67, DE 02 DE JULHO DE 2012.
(Dispõe sobre exoneração do funcionário ocupante de cargo de provimento
em comissão).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o funcionário, MARCOS  ANTONIO TOZZI, exonerado do cargo
de Assessor Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de
provimento em Comissão, nomeado através da Portaria no. 29, de 10 de
abril de 2012.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 02 de julho de 2012.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 02 de julho de 2012.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 36/2012.
Contrato n.º: 43/2012
Processo n.º: 859/2012
Contratada: L. A. Bandeira & Cia Ltda - EPP
Objeto: Aquisição de pescados e frios.
Período de Vigência: 19/06/2012 a 31/12/2012.
Valor Total: R$ 17.700,00 (dezessete mil e setecentos reais).
Data de assinatura: 19/06/2012.

Piracicaba, 22 de junho de 2012.

   João Manoel dos Santos
            - Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 36/2012.
Contrato n.º: 42/2012
Processo n.º: 859/2012
Contratada: Zílio & D’Arezzo Ltda - ME
Objeto: Aquisição de pescados e frios.
Período de Vigência: 19/06/2012 a 31/12/2012.
Valor Total: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Data de assinatura: 19/06/2012.

Piracicaba, 22 de junho de 2012.

   João Manoel dos Santos
            - Presidente -

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 39/
2012(Aquisição de Nobreak) em favor da empresa: Mirian dos Santos
Oliveira – EPP, totalizando a importância de R$ 2.520,00(dois mil quinhentos
e vinte reais).

Piracicaba, 02 de julho de 2012.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO

Faço público para conhecimento de interessados, que a Prefeitura do
Município de Saltinho celebrou Termo de Comodato para empréstimo
gratuito de 90 (noventa) monitores portátil para leitura de tira reagente,
para utilização nos pacientes no âmbito da Unidade Mista de Saúde, deste
Município, nos moldes do que abaixo se resumem:

COMODANTE: PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE SALTINHO.
COMODATÁRIO: FBM INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.
OBJETO: empréstimo gratuito, pela COMODANTE ao COMODATÁRIO,
dos direitos de uso e gozo de 90 (noventa) monitores portátil para leitura
da tira reagente, para utilização nos pacientes no âmbito da Unidade Mista
de Saúde, do Município de Saltinho.
DATA: 29 de junho de 2012.
PRAZO: 08 (oito) meses.
PROCESSO Nº: 671/2012.
CONTRATO DE COMODATO Nº: 01/2012.

Saltinho, 29 de junho de 2012.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: FBM INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.
OBJETO: fornecimento parcelado e a pedido de tiras para determinação
glicemia capilar.
DATA: 29 de junho de 2012.
PRAZO: 08 (oito) meses.
VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
LICITAÇÃO: Convite nº 021/2012.
PROCESSO Nº: 671/2012.
CONTRATO Nº: 048/2012.

Saltinho, 29 de junho de 2012.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: AEA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA EPP.
OBJETO: executar por empreitada global, serviços de varrição de vias e
logradouros públicos, coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares
e comerciais, com fornecimento de mão-de-obra e equipamentos
necessários.
DATA: 02 de julho de 2012.
PRAZO: 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogação.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 60.089,25 (sessenta mil, oitenta e nove
reais e vinte e cinco centavos).
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 721.071,00 (setecentos e vinte e um mil
e setenta e um reais).
LICITAÇÃO: Concorrência nº 002/2012.
PROCESSO Nº: 225/2012
CONTRATO Nº: 049/2012.

Saltinho, 02 de julho de 2012.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº: 002/2012.
PROCESSO Nº: 225/2012.

No uso das atribuiçõe
s legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no art.
43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGO
o procedimento licit atório acima, em face da única propost a habilit ada
ao referido cert ame licit atório e o preço est ar de acordo com o
praticado no mercado,  adjudicando pelas razões no processo
expost as, o objeto da Concorrência n.º 002/2012, a empresa: AEA
Engenharia e Meio Ambiente Lt da EPP.

Saltinho, 02 de julho de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 021/2012.
PROCESSO Nº: 671/2012.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face da única proposta
apresentada ao referido certame licitatório e o preço apresentado estar
inferior ao estimado por esta Prefeitura, adjudicando pelas razões no
processo expostas, o objeto do Convite n.º 021/2012, a empresa: FBM
Indústria Farmacêutica Ltda.

Saltinho, 29 de junho de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: REINALDO BALBINO PEREIRA ME.
OBJETO: Prestação de serviços de revisão e readequação da legislação
municipal do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
DATA: 15 de junho de 2012.
PRAZO: 30 (trinta) dias corridos.
VALOR TOTAL: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais).
LICITAÇÃO: Dispensada conforme art.24, inciso II, da Lei Federal Nº: 8.666/
93 e alterações.
PROCESSO: 669/2012.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 007/2012.
CONTRATO Nº: 045/2012.

Saltinho, 15 de junho de 2012.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PODER LEGISLATIVO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, terça-feira, 03 de julho de 20126


